
9D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 03 - MAIO - 2021

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO
 MARANHÃO – JUCEMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2021 
– CSL/JUCEMA. (Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93). PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 0014062/2021-JUCEMA. REFEREN-
TE: Contratação de empresa especializada em serviços contínuos de 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de combate a 
incêndios, incluindo recarga, teste hidrostáticos, pintura e substitui-
ção de peças e acessórios, quando for o caso, conforme especificado 
no Termo de Referência, resolve RATIFICAR a dispensa de licitação 
fundamentada com base no art. 24, Inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores e justificativa por Parecer nº. 
031/2021 - Procuradoria Jurídica da JUCEMA, constante no Proces-
so nº. 0014062/2021-JUCEMA-AE. PREVENÇÃO EXTINTORES 
LTDA, CNPJ: 07.341.610/0001-06, previsto na seguinte Dotação Or-
çamentária: Unidade Orçamentária: 23201; Programa: 0122-Regis-
tro Mercantil; Ação: 4450-Gestão do Programa; Natureza de Despesa: 
33.90.39; Fonte de recurso: 0118; Subação:0855-Manutenção Predial, no 
VALOR DE R$ 1.445,00 (mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais). 
Publique-se. São Luís/MA, 29 de abril de 2021. SÉRGIO SILVA SOMBRA 
– Presidente da JUCEMA-AE.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA 

IPSEMA

REAVISO DE LICITAÇÃO REAVISO DE LICITAÇÃO PRE-
GAO PRESENCIAL Nº 002/2021 O Instituto de Previdência So-
cial dos Servidores do Município de Açailândia – IPSEMA, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público 
aos interessados que, com base da Lei Federal n° 10.520/2002, LEI 
COMPLEMENTAR 123/2006, ALTERADA PELA LEI COMPLE-
MENTAR Nº 147/2014, DECRETO MUNICIPAL Nº 136/2015 e 
DECRETO MUNICIPAL Nº 140/2017 ALTERADO PELO DE-
CRETO MUNICIPAL Nº 176/2018, DECRETO MUNICIPAL Nº 
177/2018, DECRETO MUNICIPAL Nº 149/2020 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES E SUBSIDIARIAMENTE, NO QUE COUBER, 
AS DISPOSIÇÕES DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES E DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES, que  
fara realizar-se no dia 14 de maio de 2021 as às 09h00minhs (nove 
horas) no pátio da ESCOLA MUNICIPAL JURGLEIDE ALVES 
SAMPAIO, localizada na Rua Goiás nº 1558  ,bairro centro, na cida-
de de Açailândia(MA)  a licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 002/2021, do tipo Menor Preço (por item), eventual aquisição de  
01 veículo O (zero) km tipo HATCH , de interesse  do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia – IP-
SEMA. A presente licitação será presidida pelo pregoeiro desta au-
tarquia. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
sítio oficial deste poder executivo – www.acailandia.ma.gov.br, onde 
poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (99) 3592-6005.                                                                                                       
Açailândia (MA), 28 de abril de 2021.Sandra Alves Carvalho Pregoeira. 
Portaria nº 035/2021-IPSEMA.

COMANDO DO POLICIAMENTO DE ÁREA DO 
INTERIOR  – CPAI/2

5º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR - 5º BPM

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL. EXCLUSIVO PARA MI-
CROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. PRE-
GÃO PRESENCIAL 01/2021-CSL-5ºBPM, PROCESSO AD-
MINISTRATIVO 0053541/2021-5ºBPM. O 5º Batalhão de Polícia 
Militar, através de seu pregoeiro oficial, comunica que, em 17 de 
maio de 2021, às 09h, realizará o Pregão Presencial nº 01/2021 – 

CSL/5ºBPM de Processo Adm. nº 0053541/2021 – 5º BPM no audi-
tório do 5º BPM, situado na Av. Pedro Neiva de Santana, s/n, bairro: 
Altamira, em Barra do Corda – MA. Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços especializados no preparo, transporte e 
fornecimento de refeição humana pronta e acondicionada para a sede 
do 5º Batalhão de Polícia Militar. O Edital, e seus anexos, estão à 
disposição dos interessados na sede da Comissão Setorial de Licita-
ção – CSL/5º BPM, localizada no supracitado endereço, no horário de 
07h30min às 13h30min, onde poderão ser consultados gratuitamente 
ou obtidos mediante apresentação de um pendrive, ou pela internet, 
através do site oficial da PMMA (https://pm.ssp.ma.gov.br). Não ha-
vendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que im-
peça a realização do certame na data e hora marcada, o recebimento e 
o início da abertura dos envelopes referentes a este Pregão Presencial 
efetivar-se-ão no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local, data 
e hora anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação 
do Pregoeiro em contrário. Maiores informações na Comissão Seto-
rial de Licitação do 5º BPM, situada na Av. Pedro Neiva de Santana, 
s/n, Altamira, Barra do Corda -MA, no horário das 07h30 às 13h30 
- Email: (quartel_5bpm@hotmail.com).  Quartel em Barra do Corda 
– MA, 29 de abril de 2021. 1º Tem. QOPM Paulo Henrique de 
Souza Alves Pregoeiro Oficial do 5º BPM.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME - MA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO DL 001/2021- CMA. EXTRATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: dispensa de licitação nº DL 001/2021- CMA. O Presiden-
te da Comissão de licitação da Câmara Municipal de Arame – MA, 
através da Câmara Municipal de Arame – MA, em cumprimento da 
ratificação procedida pelo Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARAME – MA, faz publicar o extrato resumido do processo de dis-
pensa de licitação a seguir: OBJETO- Contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de software (Sistemas de Licitações 
Públicas) para atender a demanda da Câmara Municipal de Arame – 
MA. VALOR TOTAL: R$ 1.725,30 (mil setecentos e vinte e cinco 
reais e trinta centavos). FAVORECIDO: ASP AUTOMACAO SER-
VICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA. Arame – MA, 
19 de Abril de 2021. Marcus Vinicius dos Santos Pinto - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO DL 002/2021- CMA. EXTRATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: dispensa de licitação nº DL 002/2021- CMA. O Presiden-
te da Comissão de licitação da Câmara Municipal de Arame – MA, 
através da Câmara Municipal de Arame – MA, em cumprimento da 
ratificação procedida pelo Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARAME – MA, faz publicar o extrato resumido do processo de dis-
pensa de licitação a seguir: OBJETO- Contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de software (Sistemas de contabili-
dade, folha de pagamento e Portal da Transparência) para atender a 
demanda da Câmara Municipal de Arame – MA. VALOR TOTAL: 
R$ 9.990,00 (nove mil, novecentos e noventa reais). FAVORECIDO: 
ADTR SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA. Arame – MA, 19 
de Abril de 2021. Marcus Vinicius dos Santos Pinto - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO DL 003/2021- CMA. EXTRATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: dispensa de licitação nº DL 003/2021- CMA. O Presidente 
da Comissão de licitação da Câmara Municipal de Arame – MA, através 
da Câmara Municipal de Arame – MA, em cumprimento da ratificação 
procedida pelo Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME – 
MA, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação 
a seguir: OBJETO- Contratação de empresa para prestação de serviços 
de publicação de avisos de licitações em jornais de grande de circulação 
no estado do Maranhão, para atender a demanda operacional da Câmara 



10  SEGUNDA - FEIRA, 03 - MAIO - 2021   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Municipal de Arame - MA. VALOR TOTAL: R$ 14.400,00 (quatorze 
mil, quatrocentos reais). FAVORECIDO: J R BOGEA NETO. Arame – 
MA, 19 de Abril de 2021. Marcus Vinicius dos Santos Pinto - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL 001/2021-CMA. EXTRATO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 001/2021-
CMA. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 001/2021- CMA. RATI-
FICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MUNI-
CIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando que consta do 
processo administrativo que trata de pessoa jurídica ASP AUTOMA-
CAO SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA a 
declaração de dispensa de licitação para a contratação da referida pessoa 
jurídica, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
Arame – MA, 19 de Abril de 2021. Sr. SIDNEI COSTA BARBOSA – 
Presidente da Câmara Municipal de Arame – MA. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL 002/2021-CMA. EXTRATO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 002/2021-
CMA. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 002/2021- CMA. RA-
TIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MU-
NICIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando que 
consta do processo administrativo que trata de pessoa jurídica ADTR 
SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA a declaração de dispensa 
de licitação para a contratação da referida pessoa jurídica, determi-
nando que se proceda a publicação do devido extrato. Arame – MA, 
19 de Abril de 2021. Sr. SIDNEI COSTA BARBOSA – Presidente da 
Câmara Municipal de Arame – MA. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL 003/2021-CMA. EXTRATO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 003/2021-
CMA.DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 003/2021- CMA. RA-
TIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MU-
NICIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando que 
consta do processo administrativo que trata de pessoa jurídica J R BO-
GEA NETO a declaração de dispensa de licitação para a contratação da 
referida pessoa jurídica, determinando que se proceda a publicação 
do devido extrato. Arame – MA, 19 de Abril de 2021. Sr. SIDNEI 
COSTA BARBOSA – Presidente da Câmara Municipal de Arame – MA. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021 
- SRP. A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua 13 
de Maio, nº 06, Centro, Arame – MA, através do Pregoeiro, instituída 
pela portaria n° 15/2021 de 29 de Março de 2021, torna público que, 
com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 
e Decreto Municipal nº 006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complemen-
tar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014 e demais 
normas atinentes à espécie, realizará às 09:00h (nove horas) do dia 
13 de Maio de 2021, na sede do Setor da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL situada na Rua 13 de Maio, nº 06 – Centro – Arame –
MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos 
exigidos para a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRE-
SENCIAL, do tipo Menor Preço, Objetivando o Registro de Preços 
para contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis e 
lubrificantes, para atender a demanda operacional da Câmara Munici-
pal de Arame – MA. Conforme especificações apresentadas no Termo 
de Referência, Anexo I do Edital. Este Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no site oficial da Câmara Municipal de 
Arame (https://cmarame.ma.gov.br/) e no site oficial do Tribunal de 
Contas do Estado do Maranhão (https://site.tce.ma.gov.br/) e no en-
dereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 ás 12:00ho-
ras, onde poderão ser consultados gratuitamente, Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3532-4651.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 
- SRP.A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua 13 
de Maio, nº 06, Centro, Arame – MA, através do Pregoeiro, instituída 
pela portaria n° 15/2021 de 29 de Março de 2021, torna público que, 

com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 
e Decreto Municipal nº 006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complemen-
tar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014 e demais 
normas atinentes à espécie, realizará às 11:00h (onze horas) do dia 
13 de Maio de 2021, na sede do Setor da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL situada na Rua 13 de Maio, nº 06 – Centro – Arame 
–MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais docu-
mentos exigidos para a licitação na modalidade PREGÃO, na for-
ma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, Objetivando o Registro de 
Preços para contratação de empresa para a aquisição de material de 
expediente para atender a demanda operacional da Câmara Municipal 
de Arame – MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital. Este Edital e seus anexos estão à dis-
posição dos interessados no site oficial da Câmara Municipal de Ara-
me (https://cmarame.ma.gov.br/) e no site oficial do Tribunal de Con-
tas do Estado do Maranhão (https://site.tce.ma.gov.br/) e no endereço 
supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 ás 12:00horas, onde 
poderão ser consultados gratuitamente, Esclarecimentos adicionais, 
no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3532-4651.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2021 
- SRP. A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua 13 
de Maio, nº 06, Centro, Arame – MA, através do Pregoeiro, instituída 
pela portaria n° 15/2021 de 29 de Março de 2021, torna público que, 
com base na Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e 
Decreto Municipal nº 006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar 
n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014 e demais nor-
mas atinentes à espécie, realizará às 09:00h (nove horas) do dia 14 de 
Maio de 2021, na sede do Setor da Comissão Permanente de Licita-
ção – CPL situada na Rua 13 de Maio, nº 06 – Centro – Arame –MA, 
onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos exi-
gidos para a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESEN-
CIAL, do tipo Menor Preço, Objetivando o Registro de Preços para 
contratação de empresa para o fornecimento de material de limpeza 
prod. de higienização e material de copa e cozinha para atender a de-
manda operacional da Câmara Municipal de Arame – MA. Conforme 
especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I do Edi-
tal. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
site oficial da Câmara Municipal de Arame (https://cmarame.ma.gov.
br/) e no site oficial do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão 
(https://site.tce.ma.gov.br/) e no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, 
no horário das 08:00 ás 12:00horas, onde poderão ser consultados 
gratuitamente, Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou 
pelo telefone: (99) 3532-4651.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 13/2021 PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 07/2021 A Câmara Municipal de Balsas, por 
intermédio da sua Pregoeira, torna público o resultado licitação em 
epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa para Prestação de serviço com locação de 
veículos, com motorista, destinados a atender as necessidades e ativi-
dades de transporte da Câmara Municipal de Balsas/MA, sagrando-se 
vencedoras as empresas: DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 14.496.361/0001-85 e CONSMANG 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº: 09.489.502/0001-00, conforme propostas de preços finais 
anexas ao processo licitatório, estando de acordo Lei Federal 
10.520/2002 e Lei Federal nº. 8.666/93. Balsas/MA, 20 de abril de 2021. 
MAÉCILA BRITO DE SOUSA MOURA, Pregoeira.

RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 14/2021 PREGÃO 
PRESENCIAL SRP Nº 08/2021 A Câmara Municipal de Balsas, por 
intermédio da sua Pregoeira, torna público o resultado licitação em 
epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa para Prestação de serviço com locação de 
veículos, com motorista, destinados a atender as necessidades e ati-
vidades de transporte da Câmara Municipal de Balsas/MA, sagrando-se 


